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14
1.5

2.1
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211
212
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Inhalte Handbuch

Vorwort und Verzeichnisse
Vorwort

Autorenportrét
Gesamtinhaltsverzeichnis
Inhalte Handbuch

Digitale Inhalte auf ForumGO
ForumGO
Stichwortverzeichnis

Unternehmensstrafrecht — Uberblick und
materiellrechtliche Bestimmungen
Einleitung

Kriminalpolitischer Hintergrund
EU-Vorgabe zur Verbandsverantwortlichkeit
Aufbau und Anwendungsbereich des VbVG
Entscheidungstrdger und Mitarbeiter

Die zwei Félle der Verbandsverantwortlich-
keit

Sanktionen nach dem VbVG
Rechtsnachfolger

Regressausschluss

Anwendung der allgemeinen Strafgesetze
UK Bribery Act 2010

Lobbying- und Interessenvertretungs-
Transparenz-Gesetz (LobbyG)

Strafrechtlich relevante Tatbhesténde —
Beispiele

Strafbare Handlungen gegen Leib und Leben
Korruption und Bestechung

Strafbare Handlungen gegen fremdes Ver-
mogen
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3.4
3.5
3.6

3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

3.12

3.13

3.14

3.15
3.16
3.17
3.18
3.19

3.20

41

4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8

Urkundendelikte
Nebenstrafrecht
Gemeingefdhrliche strafbare Handlungen

und strafbare Handlungen gegen die Umwelt

Mediengesetz

Computerstrafrecht

Uberblick zum Finanzstrafgesetz
Submissionsabsprachen
Missbrauch von Férderungen und
Subventionen

Sozialversicherungsbetrug und organisierte

Schwarzarbeit
Untreue und Geschenkannahme durch
Machthaber

Schutz von Geschifts- und Betriebsgeheim-

nissen

Glaubigerschutzdelikte

Geldwaéscherei

Straftatbestande der Bilanzfdlschung
Lebensmittelstrafrecht

Strafbare Handlungen gegen den offent-
lichen Frieden

Strafbare Handlungen gegen die Rechts-
pflege

Das Strafverfahren gegen Verbénde
(formelle Bestimmungen)

Einleitung und Grundsatzliches zu den
Prinzipien des Strafverfahrens
Einleitung des Verfahrens

Das Ermittlungsverfahren in der StPO
Das Verfolgungsermessen

Riicktritt von der Verfolgung (Diversion)

Zustandigkeit, Vertretung und Vernehmung

Der Gang des Verfahrens erster Instanz
Rechtsbehelfe und Rechtsmittel
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4.9

4.10

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9

5.10

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

6.7

6.8

6.9
6.10
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Beschlagnahme zur Sicherung, Sicherstel-
lung, Konfiskation und Verfall

Widerruf der bedingten Strafnachsicht bzw.
bedingter Mafinahmen

Konsequenzen einer Verbandsverantwort-
lichkeit

Geldbuf3e und Kosten einer Verteidigung
Konfiskation, Verfall und Einziehung
Bindungswirkung

Offentlich-rechtliche Konsequenzen
Versicherungsrechtliche Konsequenzen
Steuerrechtliche Folgen

Geldbuf3e und Kosten im Konkurs

Die Haftung des GmbH-Geschéftsfihrers
Verbandsverantwortlichkeit von auslandi-
schen Unternehmen

Deliktshaftung von juristischen Personen

Vermeidung einer Verantwortlichkeit nach
dem VbVG - Legal Risk Management und
Compliance

Einleitung

Risikomanagement

Legal Risk Management
Compliance-Management im Unternehmen
Evaluierung von Rechtsrisiken

Evaluierung wesentlicher Normen -
Beispielkatalog

Evaluierung Mitarbeiter und Entscheidungs-
trager

Evaluierungsreport, Optimierung und Anfor-
derung an ein internes Kontrollsystem
Krisenmanagement - Krisenplan
Compliance-Mafsnahmen gegen Korruption
im Unternehmen
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6.11 Compliance-Mafnahmen zu Patenten
6.12 Compliance-Mafnahmen zu Verbraucher-
schutz

1.3.2 Digitale Inhalte auf ForumGO

Je nachdem, flir welche Angebotsform Sie sich bei
[hrer Bestellung entschieden haben, haben Sie zusatz-
lich Zugriff auf Leitféden, Arbeitshilfen und Dokumen-
te zum Download. Informationen zum Zugang finden
Sie im Kapitel 1.4 ForumGO.

"~ Verbandsverantwortlichkeitsgesetz —
Kommentierte Gesetzesvorlage
¢ Anwendungsbereich und Begriffs-

bestimmungen

* Entscheidungstrager und Mitarbeiter
e Materiell-rechtliche Bestimmungen
e Verbandsgeldbufse
e Bemessung der Verbandsgeldbuf3e
e Rechtsnachfolge
e Ausschluss eines Riickgriffs
* Anwendung der allgemeinen Strafgesetze
e Verfahren gegen Verbdnde
e Schlussbestimmungen

"~ Linksammlung relevanter Gesetzestexte

=7 Judikatur
e Urteile des Obersten Gerichtshofs
e Urteile der unabhéngigen Finanzsenate
e Urteile aus Deutschland
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7= Uberblick und materiell-rechtliche

Bestimmungen

* VerbandsgeldbufSe - Tagessétze

* Anforderungen an Compliance-Systeme
nach UK Bribery Act 2010

Strafrechtlich relevante Tathestande —
Beispiele

*  Whitelist der Datenschutzbehorde

e Blacklist der Datenschutzbehorde

"~ Vermeidung einer Verantwortlichkeit nach

dem VbVG - Legal Risk Management und

Compliance

* Abgrenzung Arbeitsvertrag/freier Dienst-
vertrag/Werkvertrag

* Aufbau Evaluierungsreport

* Fragenkatalog in einem Krisenfall

* Agenda in einem Krisenfall

* Erforderliche Konzepte fiir ein Krisen-
management

* Empfohlenes Verhalten bei einer Hausdurch-

suchung

* Vorgehensweise zur Vermeidung von straf-
rechtlich relevantem Verhalten

* Bereiche, auf die bei Anti-Korruptionsrichtli-
nien besonders geachtet werden muss

*  Checkliste zu Produkthaftung

* Kontrollfragen zum Patentgesetz

7 Lexikon zu Begriffen des Strafrechts

= Strafrecht: Allgemeiner Teil
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* Einleitung
e Tatbestand
* Rechtswidrigkeit
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e Schuld
¢ Beteiligung
e Versuch

* Unterlassung

I~ Muster
e Arbeitszeitaufzeichnung
¢ Homeoffice Einzelvereinbarung
* Homeoffice Betriebsvereinbarung

—~ Merkblatter
e Mitarbeiter-Merkblatt
Hinweisgeberlnnenschutzgesetz (HSchG)
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